
24 

PRACOVNÍ LIST 

 

 

Tajná mise na Pitcairnovy 
ostrovy 

 

 

 

 
Pracovní list 

 

 

Jména: ……………………………………………………………………………………….…..………… 

………………………………………………………………..………………………………………………. 



25 

Tajná mise na Pitcairnovy ostrovy 

 

Všichni Britové, na palubu! Britská královna vás pověřila veledůležitým úkolem. Musíte 
splnit tajnou misi, jejímž cílem je prozkoumat vaše zámořské území – Pitcairnovy ostrovy a 
vyřešit tu jednu z největších záhad celé Oceánie. Vydali jste se na cestu, ale během vaší 
plavby do Oceánie vás přepadla pirátská loď. Útoku jste si sice ubránili, ale byla během něho 
zničena vaše mapa, a tak jste následně omylem dopluli na Velikonoční ostrov. Poprosili jste 
místní obyvatele o novou mapu, ti vám ji však poskytnou až po splnění úkolu. 

 

Úkol 1:  Na Velikonočním ostrově 

Získali jste potřebnou mapu a hned se znovu vydali na cestu. Po cestě vás však zastihly silné 
proudy, které vás odnesly až na Palau. Během plavby vám došly téměř všechny zásoby jídla 
a cesta na Pitcairnovy ostrovy bude ještě dlouhá, a tak během ní musíte navštívit některé 
další ostrovy, abyste si tu nasbírali suroviny nezbytné k přežití. Jelikož již chcete předejít 
dalším katastrofám, rozhodli jste se předem zjistit informace o daných ostrovech. 

 

Úkol 2:  Na Palau (s pomocí atlasu, doplňte názvy do tabulky) 

Název státu Hlavní město 

 Honiara 

Federativní státy Mikronésie (FSM)  

 Yaren 

Marshallovy ostrovy  

 Apia 

Tonga  

 
Pečlivě jste se připravili na cestu a vydali se směrem k Mikronésii (FSM). Navštívili jste 
místního zemědělce, u kterého jste si chtěli nasbírat kokosové ořechy a další tropické ovoce, 
neměli jste však u sebe peníze, kterými byste mohli zaplatit. Zemědělec se tedy rozhodl, že 
vám zboží daruje, pokud správně odpovíte na několik záludných otázek. 

 

Úkol 3: V Mikronésii (FSM) 

1.     2.    3. 

 

Kvízem jste prošli a nadešel čas pokračovat dále v cestě. Dostaly se k vám zvěsti, 
že na Nauru se dají těžit fosfáty, a tak jste tam zamířili, abyste něco vytěžili také ve svůj 
prospěch. 

 

 

 

 



26 

Úkol 4: Na Nauru 

Zase jste se o něco více přiblížili Pitcairnovým ostrovům, zastihla vás však silná bouře, při 
které byla zničena vaše loď. Část vaší výpravy oceán vyplavil na ostrově Samoa a část na 
ostrově Tonga. Oba státy patří mezi aktivní hráče rugby a jistě víte, že je s tímto sportem 
spojen i typický válečný tanec (například na Novém Zélandu nazývaný haka). Samojci ho 
označují jako siva tau, na Tonze se mu říká sipi tau. Domorodci vám slíbili novou loď, ale 
nebude to jen tak zadarmo. 

 

Úkol 5: Na Samoe a Tonze 

Na nové lodi jste konečně dopluli do cíle – na Pitcairnovy ostrovy. Nyní vám zbývá jen 
vyřešit zmiňovanou záhadu. Zajímalo by vás, na kterém ostrově v Tichém oceánu, se 
odehrála během druhé světové války jedna z klíčových bitev války v Tichomoří, jelikož právě 
na tomto ostrově se ukrývá poklad! 

 

Úkol 6:  Na Pitcairnových ostrovech 

1. Který stát se proslavil internetovou doménou .to? 
2. Který stát má nulový státní dluh? 
3. Který stát napsal v r. 2009 českému MŽP kvůli elektrárně Prunéřov? 
4. Které ostrovy těží z prodeje poštovních známek sběratelům? 
5. Jaká surovina se těžila na Nauru (bez diakritiky)? 
6. Který český vědec se zabýval problematikou soch Moai? 
7. Který stát má zajímavý příjem z prodeje národní domény .ws? 
8. Který stát je nejmenším ostrovním státem na světě? 
9. Nauru se kromě finančních problémů a hrozbou ztráty nezávislosti potýká i s 

………….. krajiny. 

 

 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

   1  

  6  2 

     9     

   7        

    10   

 8         11 

 3    

 5    

4         



27 

 


	Obsah

